
 

 Regione Lombardia - Giunta 
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E 
FORESTE 
FILIERE AGROALIMENTARI E ZOOTECNICHE, COMPETITIVITA' E 
SOSTENIBILITA' DELLE IMPRESE, SERVIZIO FITOSANITARIO 
 

Piazza Città di Lombardia  n.1      
2024 Milano 

Tel 02 6765.1          

fitosanitario@pec.regione.lombardia.it 

 

 

Comune di Limbiate 

Email: 

comune.limbiate@pec.regione.lombardia.it 

 

 

 

                                                                                                                             

 

 

 

 

 

 
 

Oggetto : Ordinanza 57/2023. D.M. 29.02.2012 "Lotta obbligatoria al cancro colorato del platano" 
Abbattimento platani infetti 

 

Il responsabile del Servizio Fitosanitario Regionale: 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/2031 del parlamento europeo e del consiglio del 26 ottobre 2016 relativo 
alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante, che modifica i regolamenti (UE) n. 
228/2013, (UE) n. 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio e abroga le direttive 
69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE e 2007/33/CE del 
Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) 2017/625 del 15 marzo 2017, relativo ai controlli ufficiali e alle altre attività 
ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla 
salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari;  

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2019/2072 della Commissione del 28 novembre 2019 che 
stabilisce condizioni uniformi per l’attuazione del regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda le misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante, così come 
modificato dal Regolamento di esecuzione (UE)2021/2285 del 14 dicembre 2021; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1629 della Commissione del 21 settembre 2022 che stabilisce 
misure per il contenimento del Ceratocystis platani (J.M. Walter) Engelbr. & T.C. Harr. all’interno di determinate 
aree delimitate. 

VISTO il decreto legislativo 19/2021 relativo alle Norme per la protezione delle piante dagli organismi nocivi 
in attuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l'adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625.; 

VISTO il Decreto Ministeriale 29 febbraio 2012 “Misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e l’era-
dicazione del cancro colorato del platano causato da Ceratocystis fimbriata”; 

mailto:fitosanitario@pec.regione.lombardia.it


 

VISTO il Decreto Ministeriale 6 luglio 2015 “Modifica del decreto 29 febbraio 2012 recante misure di emer-
genza per la prevenzione, il controllo e l'eradicazione del cancro colorato del platano causato da Ceratocystis 
fimbriata”. 

VISTO il Decreto del Dirigente della Struttura Servizio Fitosanitario della Regione Lombardia 5 aprile 2023 
- n. 5153 Definizione delle modalità di applicazione in Regione Lombardia delle misure fitosanitarie di lotta al 
cancro colorato del platano causato da Ceratocystis platani previste dal Regolamento di Esecuzione (UE) 
2022/1629 della Commissione del 21 settembre 2022 e dal decreto ministeriale 29 febbraio 2012 – 
Abrogazione del d.d.s. 16 ottobre 2018 n.  14830 «Aggiornamento delle modalità di applicazione in Lombardia 
del decreto ministeriale 29 febbraio 2012 «Misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e l’eradicazione 
del cancro colorato del platano causato da Ceratocystis fimbriata»; 

VISTO il Decreto del Dirigente della Struttura Servizio Fitosanitario della Regione Lombardia 13 febbraio 
2023 - n. 1904 Nuova delimitazione del territorio della Lombardia in applicazione del Regolamento di 
esecuzione (UE) 2022/1629 della Commissione del 21 settembre 2022 che stabilisce misure per il 
contenimento del ceratocystis platani (J.M. Walter) Engelbr. & T.C. Harr. all’interno di determinate aree 
delimitate e del decreto ministeriale 29 febbraio 2012 «Misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e 
l’eradicazione del cancro colorato del platano causato da Ceratocystis fimbriata» – Abrogazione del decreto n. 
13363 del 7 ottobre 2021; 

VISTO il ritrovamento da parte del Servizio Fitosanitario Regionale di piante con sintomi riconducibili a 
Ceratocystis platani in Limbiate, così come riportato nel verbale n. 31762/IS del 05/07/2023, a firma 
dell’ispettore fitosanitario Marcello Perucca;  

PRESO ATTO che il territorio comunale di Limbiate (MB) ricade in una Zona infetta in eradicazione per 
Ceratocystis platani;  

CONSIDERATO l’obbligo di procedere all’ abbattimento di tutte le piante che presentano sintomi causati 
dall’organismo nocivo Ceratocystis platani e delle rispettive piante contermini; 

 
ORDINA 

 
Al Sig. Sindaco di Limbiate: 

1- l’abbattimento di n. 10 (dieci) piante affette da Ceratocystis platani a dimora in Limbiate, così come 
riportato nel verbale n. 31762/IS del 05/07/2023, a firma dell’ispettore fitosanitario Marcello Perucca. 
In particolare dovranno essere eliminate le piante numerate: 1017-1018-1021-1025-1030-1033-1035-
1048-1049-1081; 

2- di effettuare le operazioni di cui sopra nel periodo 1° luglio-31 agosto 2023 o, in alternativa, nel periodo 
1° dicembre 2023-31 marzo 2024;  

3- di comunicare, con almeno due giorni lavorativi di anticipo (utilizzando l’allegato modello) data e ora 
dell’abbattimento, nonché le modalità di smaltimento del legname infetto. A tal fine si ricorda che lo 
smaltimento del legname dovrà avvenire in luoghi idonei (discariche o industrie di trasformazione atte 
a garantirne la distruzione termica o la trasformazione dopo adeguato trattamento termico) entro e 
non oltre le 48 ore successive all’abbattimento; 

4- di inviare, a conferma dell’avvenuto smaltimento del legname infetto, all’indirizzo di posta elettronica 
certificata fitosanitario@pec.regione.lombardia.it oppure via mail alla casella di posta elettronica infofito@re-
gione.lombardia.it copia del documento comprovante il conferimento del materiale. 

AUTORIZZA 



 

La potatura, nel periodo 1° dicembre 2023 – 31 marzo 2024 dei platani non infetti da Ceratocystis platani a 
dimora nelle seguenti località;  

- via dei Mille fronte civico 94; 

- via Bruno Buozzi adiacente civico 25; 

- piazza Giovane d’Italia 

- via Galimberti esclusivamente nel caso in cui l’abbattimento delle piante infette di cui alla presente 
ordinanza venga effettuato nel periodo 1° luglio – 31 agosto 2023. In caso contrario dovrà essere 
prima effettuato l’abbattimento e poi riformulata la richiesta allo scrivente Servizio fitosanitario per 
una nuova valutazione dello stato fitosanitario. 

AVVISA  

1- che, salvo che il fatto non costituisca più grave reato, il mancato rispetto delle misure fitosanitarie 
obbligatorie per il contenimento e l’eradicazione di Ceratocystis platani è punito con la sanzione ammi-
nistrativa del pagamento di una somma da euro 516,00 ad euro 5000,00, ai sensi dell’art. 55 comma 13 
del decreto legislativo 19/2021; 

2- che eventuali danni a persone o cose derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento sa-
ranno a carico degli inadempienti che ne risponderanno in via civile, penale ed amministrativa; 

3- che la presente ordinanza verrà trasmessa, in caso di inottemperanza nei termini sopra indicati, al Sig. 
Prefetto competente per territorio per l’ausilio della forza pubblica. 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990 e s.m.i., avverso il presente Provvedimento, è ammesso il 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio, secondo le modalità di cui alla legge 1034/1971, 
entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione, ovvero è ammesso il ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 (centoventi) giorni dallo stesso termine. 

Per ulteriori informazioni contattare l’ispettore fitosanitario Marcello Perucca (cell. +39 331 6224976). 
 

Il Dirigente 

                                                                                 
ANDREA  AZZONI 

 
 

 

 
 

Referente per l'istruttoria della pratica: MARCELLO PERUCCA   Tel. 02.6765.6155 – mail: 

marcello_perucca@regione.lombardia.it 

 

ID ALLEGATO NOME FIRMATO LINK 

 
280701104 
 

Verbale_31762-IS_Limbiate.pdf No  

 
280701158 
 

AllegatoA3_Comunicazione+abbattimento+platani+infetti.pdf No  

 
280701220 
 

D.d.s. 5 aprile 2023 - n. 5153.pdf No  


